
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão Eleitoral da Copes/UFABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560 
Bloco L · 3º andar · secretaria.propes@ufabc.edu.br 

Eleições Copes 2025 | Representação Discente - Pós-Graduação 

Homologação de inscrições 

 
Santo André-SP, 12 de junho de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DA COPES/UFABC, designado pela Portaria 
nº 4965/2025, de 14 de maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço nº 1444, de 16 de 
maio de 2025, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar as inscrições de candidatos à representação discente da Pós-Graduação 
na Comissão de Pesquisa da UFABC, recebidas por meio eletrônico, segundo disposições das 
Portarias nº 4986/2025 e 5015/2025 - PROPES, conforme lista abaixo: 
 

Chapa Nome Membro Situação 

01 
Arthur Reis Martins Titular 

Deferida 
João Alfredo Teodoro Suplente 

02 
Cíntia Gonçalves da Silva Titular 

Deferida 
Heloisa Aparecida Candido Miquelino  Suplente 

03 
Cleber Timóteo Leite Titular 

Deferida 
Caíque Vega Cardoso Suplente 

04 
Debora Franco Machado Titular 

Deferida 
Gabriel Boscardim de Moraes Suplente 

 
Parágrafo único. A numeração das chapas foi atribuída pela ordem alfabética, considerado, 
para isso, o nome do(a) candidato(a) a representante titular de cada chapa. 
 
Art. 2º Esta homologação toma efeito na data de sua divulgação na página do Processo 
Eleitoral Copes 2025 no site da Pró-Reitoria de Pesquisa, seguindo cronograma estabelecido 
nas portarias acima referidas. 
 

 
 
 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral Copes 


